designantur, ut utraque possidens, is demum felix sit habitus ac fortunatus (*). Porro *Caduceum* Mercurio olim attribuerunt, ut Deorum interpreti, quem Maro & Horatius mire versibus celebrant, quasi vitæ juxta ac necis arbitrium te-neat, habeatque potestatem: quod ab Homerio mutuati videntur, qui aliis quoque Diis virgas assignat. Cicero etiam *Virgulam divinam* Lib. I. Of-nominat, qua quidquid in orbe terrarum expe-tendum, obtineri queat. Adhæc sacræ litteræ admirandas assignant virgas Moysi, Aaroni, atque Ægypti Magis: Romani denique & E-trusci Auguribus Lituum.

(*) Tab. XXIII. 249.
Tab. XXIV. 250.

Lib. I. Of-exod. VII.

B. Ecquid *Lituus* est? an in nummis cer-nitur?

A. Duo *Lituus* significat: baculum recur-vum, quale est pedum pastorum, & Episcoporum; itemque tubæ genus est, quam qui infla-rent *Liticines* disti. Spectatur *Lituus* in Cæ-saris Julii, qui Pont. Maximus fuit, aliorumque complurium Imperatorum nomismatis: imo & his antiquioribus, Consulū tempore cūsis (*). Vi-deas, ut ad *Felicitatem* redeam, rotam juxta 252. 253. pedem habere, ut Fortunæ appungi quoque so-let, utriusque inconstantiam notando; contra vero in aliis columnæ innixam observo, quasi firma sit, minimeque varians *Felicitas*.

(*) Tab. XXIV. 251.

B. Hæc nonne pugnant, firmam esse & insta-bilam? Cur igitur sic finixerunt, aut qua de cau-sa diverse cuderunt?

A. Idcirco fortasse, quod qui instabilem pin-gunt, res sæculi hujus & orbis inconstantiam si-gnant. At firmam qui singunt, quam voto op-tabant, designant, aut assentantes alteri blan-diebantur, ut Sullæ atque Imperatoribus. Ete-nim de L. Sulla memoria proditum, cum dux esset fortissimus, rerumque Romæ armis poti-retur, victor hostibus minitando, *Felicitas* cognomen induit, ut in nummis quibusdam cu-sum geminata littera cernitur *FEELIX*. Filio ad hæc *Fausti*, filiæ vero *Faustæ* nomen Sulla in-didit.

C. Utro scribendum modo, *Fælix*, *Felix*, an *Fee-lin*?

A. De ceteris vocabulis, quorum in scriptu-ra peccatur, id unum quoque, dum *Fælix* per æ diphthongum edunt, cuius scripturæ nullum in nummis vestigium aut volam reperias, ac ne in marmoreis quidem Inscriptionibus, quæ *FELIX* ac *FELICITAS* præferunt. Verum quod sit E productum, longius antiqui pronuntiabant, cudebantque in nummis Fausti, & scribebant *FEELIX* (*). Firmator ad hæc sonus iste balatu-ovium, (etsi id absurdum videri queat) quæ non BE, sed BEE sonant: Legiturque in versu Gratiani Poetæ Græci, qui de quodam stulto in morem ovium balantium jaſtari ait Bη Bη apud Eustathium in IX. Iliados Homeri ex Ælio Dionysio:

(*) Tab. XXIV. 254. 255.

O δ' ἡλίθιος, ὥστε πρόβατον, Βη, Βη λέγων
Βαδίζε.
Hic stolidus ovis in morem Bee, Bee, so-nans ambulat.

C. Si ita est, cur hodie Græcissantes, *Alpha*, *Bita*, non *Alpha*, *Beta* pronunciant?

A. Quod corrupta pridem sit tot retro saeculis germana apud Græcos litterarum pronunciatio, ut hodieque apud nos: & idonei testes suppetunt, qui secundum litteram *Beta* non *Bita* nominant, quod & herbae nota nomen est, & hinc

B. Augst. lib. 11. de Doctr. Christ. cap. 24. *Alphabetum* dici coepit. Sed hac de re melius ac copiosius Petrus Joannes Nunesius Valentinus, singulari Grammaticæ libello post Adolphum Mekerchium Brugensem differuit. Redeo paululum digressus ad *Felicitatem*, cuius varia extant nomismata, quæ Cornucopia loco oleæ ramum sinistra præferunt, non secus atque *PAX* ipsa: aut *VICTORIA* lauri ramum gestans: Propterea quod *Pax* ac *Victoria Felicitates* adferant, pariantque. In aliis nummis sceptrum vel scipionem gestat, quæ instrumenta multis virtutibus applicari solent. In nonnullis globos tenet, in vestis lacinia; haud scio an

(*) *Tab. XXIV. 256. 257. 258. 259. 260. 261.* ut opes ac divitias ostentet; an denique vestigal sit acceptum (*). In Hadriani & M. Antonini nummis navis seu triremis, quali illis utebantur temporibus, adscriptum *FELICITAS AVG.* vel *AVGVSTI* notans Imperatorum illorum secundam felicemque navigationem. In Commodo Augusti scriptum video *TEMPORVM FELICITAS*, ibidemque duplex Cornucopia, & in medio caduceus. In aliis nummis *FELICITAS PUBLICA* scribitur, ut in C. Vibii Volusiani, & in altero Juliae Mammæ, matris Alexandri Severi Imp. inscriptum *FELICITAS TEMPORVM*, quam Christiana sacra suscipisse quidam asseverant, & Origeni familiarem fuisse. Nummi tamen ejus Gentium fuisse superstitione imbutam arguunt. Legitur & in monetis *FELICITAS SÆCVLI*, qui sunt Alexandri Severi, & Juliae Mæsa Aug. avia Elagabali, & Alexandri Augustorum (*).

F O R T U N A.

(*) *Tab. XXIV. 262. 263. Tab. XXV. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272.* Opportune vanos inter Deos gentilium & hæc collocabitur, juxta Satyricum:

Nullum numen abest, si sit prudentia; sed te Nos facimus Fortuna Deam, cæloque locamus.

Juv. Sat. X. Lib. III. cap. 28. Reète igitur & hic locabitur. Extat autem in omnibus omnino nummis, tum Græcis tum Romanis, eadem forma quam Lactantius Firmianus ei tribuit; tenens dextra nimirum clavum navis, & sinistra Cornucopia. Persuasum vero superstitione genti res omnes humanas Fortuna regi, dum res quaque maximas casu fieri observant, ut Imperatorem creari; idque sæpenumerio fortuito. Interdum quidem probos ad Imperium vehi; sæpius tamen improbos: nonnunquam nobiles, alias ignobiles; nunc divites, interdum inopes: sæpe Juvenes, aliquando & senes. Cornucopia ubertatem rerum omnium significat, ut sæpius jam ostendimus. Bonorum autem genera sic partiuntur Philosophorum filii, ut alia sint *Animi*, *corporis* quadam, ac denique *externa* seu *Fortunæ bona*. Immo ea ipsa corporis bona Fortunæ adscribent, nonnulla etiam animi, quem & *Fortunæ* subiiciebant, ut diceret Poeta, nescio quis: